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ABSTRAKT

Práce se zabývá návrhem IS systému SharePoint Foundation 2013 ve společnosti Evektor a

jeho následným uvedením do provozu. V první části dojde k jeho návrhu a vytvoření

potřebné struktury. Druhá části se zaměřuje na funkční zpracování dokumentů a způsob pro

týmovou spolupráci zaměstnanců. Následně je provedeno zaškolení pracovníků a

sledována jejich zpětná reakce na systém.

Klíčová slova: SharePoint 2013, Workflow, Správa dokumentů, Oprávnění přístupu

ABSTRACT

The thesis deals with a draft of an information system in SharePoint Foundation 2013 in

Evektor Company and its subsequent commissioning. The first part of the thesis contains

the design and the creation of necessary system structure. In the second part, we will focus

on the functional part of the document processing and the method for the team work of

staff. Then the training of staff will be carried out and their reaction to the system will be

monitored.

Keywords: SharePoint 2013, Workflow, Document administration, Access permissions
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ÚVOD

V současné době se střední firmy potýkají s problémem vnitřní organizace procesů,

směrnic, firemních postupů a efektivního zpracování dokumentů v elektronické podobě.

Řešení těchto problémů přináší informační systémy, které tyto problémy centralizují do

jednoho místa a umožní jejich co nejefektivnější řešení pomocí jasně daných pravidel a

pokročilých funkcí zpracovávání.

Informačních systémů se nabízí spousta, ale jako jedno s předních řešení se nabízí

Microsoft SharePoint 2013 Foundation. Tento systém je vyvíjen společností Microsoft a ve

verzi Foundation, kterou se bude tato práce zabývat, je nabízen zdarma, čímž se jeho

nasazení ve firmách velmi zjednodušuje díky snížení počátečních nákladů. SharePoint

2013 je již IV. generací tohoto systému, který prošel dlouhou evolucí a nabízí tím systém

na pevných základech s vysokou funkčností a velkou komunitou příznivců, ve které

můžeme nalézt také bezplatnou podporu.

V první části této práce jsou shrnuty základní informační zdroje k dané problematice. Poté

je navržena základní koncepce portálu. Je vybudována webová aplikace pro sdílení

kontaktů a údajů o klientech pro oddělení marketingu. Druhým požadavkem bylo vytvořit

sdílené úložiště firemních předpisů a směrnic s automatizovanými workflow pro

zpracování těchto dokumentů. Pro tento požadavek je vyvinuta druhá nezávislá webová

aplikace.

Jako předposlední část je požadováno představení produktu zaměstnancům a jejich

postupné zaškolení. Důraz byl kladen na jednoduchost.

Po implementaci systému je poslední částí práce navrhnout další možnosti rozvoje portálu

pro využití dalších budoucích projektů, které budou postupně zadávány.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2012 12

1 PŘEHLED INFORMAČNÍCH ZDROJŮ

V této kapitole je uveden přehled zdrojů, který se zabývá tématikou související s touto

prací.

1.1 Podniková informatika

„Podnikovou informatiku jako interní, představují informační zajištění komplexního řízení

podniku – od financí, přes výrobu, logistiku, řízení personálních zdrojů atd.“ [1]

1.1.1 Co to je podnikový informační systém?

„Podnikový informační systém vytvářejí lidé, kteří prostřednictvím dostupných

technologických prostředků a stanovené metodologie zpracovávají podniková data a

vytvářejí z nich informační a znalostní bázi organizace sloužící k řízení podnikových

procesů, manažerskému rozhodování a správě podnikové agendy.“[2]

1.2 Informační zdroje

Informačních zdrojů zabývajících se obecně tématikou SharePoint 2013 v českém jazyce

není mnoho. Mezi přední české zástupce komunity SharePoint se řadí Kamil Juřík, Ondřej

Pasch a také se sem jistě může zařadit slovenský zástupce, lektor Luboš Höher. Spousta

materiálu je k nalezení v anglickém jazyce. Níže jsou uvedeny informační zdroje pro práci

s SharePoint 2013.

1.2.1 Kniha Microsoft SharePoint 2010 Praktický průvodce uživatele – Ondřej Pash

Autorem této publikace je výše zmiňovaný Ondřej Pasch, který se systémem SharePoint

zabývá již od roku 2002. Tato publikace je asi jediná česky psaná svého druhu. Obsahuje

podrobný popis portálu SharePoint 2010. S úpravami je tedy použitelná i pro SharePoint

2013. Alespoň co se základů systému týče.
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Obr. 1. Kniha Ondřeje Pashe [8]

1.2.2 Portál iLikeSharePoin.cz – Kamil Juřík

Je občanské sdružení věnující se podpoře a propagaci systému SharePoint. Členství je zcela

zdarma a je přístupné na webu: www.ilikesharepoin.cz. Založil jej Kamil Juřík s kolegy.

Kamil Juřík je již poněkolikáté držitelem prestižního ocenění firmy Microsoft - MVP.

Portál obsahuje množství užitečných rad a návodů pro práci zejména s verzí SharePoint

2013. Také jsou jedenkrát měsíčně pořádány srazy členů pomocí online schůzek (využívá

se programu firmy Microsoft – Lync).

Obr. 2. iLikeSharePoint.cz [10]

http://www.ilikesharepoin.cz/
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1.2.3 Komunita Microsoft Technet

Mezinárodní komunita zabývající se produkty firmy Microsoft. Obsahuje spoustu

manuálových stránek jednotlivých produktů. Stovky blogů, kde odborníci přinášejí rady a

poznatky s novými technologiemi firmy Microsoft. Dále obsahuje rozsáhlé členěné fóra,

kde mohou lidé vznášet své dotazy a ostatní uživatelé nebo zkušení odborníci (MVP) píší

rady. Dále je zde možnost stažení různých verzí produktů firmy MS a možnost získání

certifikátů Microsoftu.

Adresa webového portálu: http://technet.microsoft.com

1.2.4 Microsoft Virtual Academy

Společnost Microsoft nabízí svým zákazníkům bezplatná školení, která jsou na tomto

portálu po registraci přístupná. Školení jsou koncipována formou prezentací nebo video

školení s možností stažení veškerých materiálů do PC.

Dále jsou pořádány pravidelné online konference nebo online školení pomocí programu

Lync.

Adresa portálu: www.microsoftvirtualacademy.com

Dělení kurzů:

http://technet.microsoft.com/
http://www.microsoftvirtualacademy.com/

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2012 15

Obr. 3. MS Virtual Academy [11]

Za každou absolvovanou kapitolu kurzu jsou uživatelům přidělovány body a následně za

absolvovaný celý kurz jsou přiděleny ještě bonusové body. Každý kurz je hodnocen

různým počtem bodů podle obtížnosti a rozsahu probíraného materiálu. Uživatel je

schopen ve svém profilu sledovat svůj pokrok a je mu nabízeno i srovnání s ostatními

uživateli. A to jak v rámci České republiky, tak i celosvětově
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2 SHAREPOINT 2013 FOUNDATION

Jedná se o webovou aplikaci, která v sobě spojuje výhody firemního intranetu s funkcemi

CRM. Dále nabízí nové způsoby sdílení práce, řízení projektů a organizací teamové

spolupráce spolu s možností vyhledávání informací osob a informací. K dispozici jsou také

konektory s propojením na sociální sítě. Samozřejmostí je synchronizace s produkty

Microsoft Office.

SharePoint 2013 je možno nasadit na MS Windows Server 2012 nebo MS Windows Server

2008 R2, vyžaduje tedy 64-bitovou architekturu operačního systému. Co se týká požadavků

na HW, je doporučována minimální konfigurace na serveru s 8 GB RAM, 4-jádrový 64

bitový procesor a 80 GB HDD. Požadavky se samozřejmě liší podle rozsáhlosti systému, ať

už podle počtu klientů, nebo podle rozsahu instalace, tzv. Single farmy All in One, kdy IIS,

SharePoint i SQL server běží na jednom stroji, nebo na farmě kde jsou tyto služby

rozloženy na více samostatných serverů.

Jak již bylo zmíněno, systém využívá SQL databáze, které je opět možno využít ve více

variantách. Pro začátek je možno začít s verzí MS SQL 2012 Express, kterou s drobnými

omezeními nabízí Microsoft zdarma. Hlavní omezení se týká převážně limitu jedné

databáze na velikost 10 GB. Oproti předešlé verzi MS SQL Express došlo k navýšení

kapacity jednotlivé databáze ze 4GB. Pro větší projekty, nebo při rozrůstání systému pak

ovšem není problém sáhnout po plnohodnotném řešení SQL serveru nebo částečně řešit

tento problém pomocí technologie BLOB.

2.1 Struktura SharePoint 2013 Foundation


[…]


Tab. 6. Celkové náklady

Licence MS Server 2012 + virtuální PC (Hyper-V) 2 CPU * 51 000,-Kč / 3 roky

Absolvovaná školení 30 000,-Kč

Práce na návrhu a vývoji portálu 15 000,-Kč

CELKEM 96 000,-Kč

*Cena se odvíjí od počtu CPU
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo navrhnout informační systém na platformě Microsoft

SharePoint 2013 Foundation pro společnost Evektor, následně ho ve firmě implementovat,

zpracovat odezvy uživatelů a provést návrh budoucího rozvoje.

Prvním krokem byla analýza systému z hlediska finanční, hardwarové náročnosti a

zpracování základních informací zabývajících se touto tématikou.

Druhým krokem byl sběr požadavků na informační systém a sestavení potřebné struktury

celého portálu.

Třetí krok byla samotná realizace celého systému a jeho naplnění daty. Celý systém byl

realizován na virtuální platformě Hyper – V a bylo použito rozložení celé farmy na 1

serveru.

Pro firmu byly vytvořeny 2 webové aplikace dle firmou zadaných požadavků:

1. Správa firemních dokumentů – směrnic, nařízení, norem.

2. Sdílení marketingových informací – kontakty, informace o klientech.

Ve čtvrté části byla vypracována jednoduchá příručka pro práci se systémem, představení

systému a postupné zaškolení zaměstnanců, které probíhalo v malých skupinkách postupně

podle nasazování na jednotlivých odděleních.

Pátou částí byl sběr odezvy uživatelů na nový systém. Tento sběr byl proveden pomocí

dotazníků, na který uživatelé odpovídali podle předefinovaných otázek a na závěr hodnotili

svými slovy klady a zápory systému

Poslední částí bylo navrhnout budoucí rozvoj systému. Tento bod byl navržen podle

požadavků vedoucích oddělení a jejich požadavků a potřeb.

Všechny body zadání se podařilo úspěšně realizovat a systém se ve společnosti postupně

ujal, používá se a do budoucna s ním je počítáno. Navrhnutý budoucí rozvoj se již začal

realizovat a v době dokončení této práce jsou již hotovy některé další projekty.

Největším problémem bylo nasazení systému mezi uživatele. Z důvodu vytížení

pracovníků a nedostatku času, bylo jeho začlenění pomalejší, než se očekávalo. Postupně

ovšem dochází k zlepšení této situace.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AD Active Directory

BLOB Binary Large Object

CPU Central Processing Unit

CRM Customer relationship management

DB Databáze

DNS Domain Name System

GUI Graphic User Interface

IS Informační systém

IIS Internet Inforamation Services

kB kilobyte

MB megabyte

MS Microsoft

MVP Microsoft Most Valuable Professional

PC Personal Computer

SP SharePoint 2013 Foundation

SQL Structured Query Language

URL Uniform Resource Locator
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PŘÍLOHA P III: ODEZVY UŽIVATELŮ SYSTÉMU

Jméno a příjmení Ing. Lukáš Frýza

Pozice Technik kooperací

Jak se vám celkově líbí SP: 3

Ohodnoťte rychlost systému SP 2

Ohodnoťte složitost systému 2

Váš vlastní názor na klady systému Příjemné uživatelské prostředí

Váš vlastní názor na zápory systému Nelíbí se mi symbol „ … „který bych

nahradil jinou ikonou, uvítal bych

přehlednější způsob ovládání myši

Jméno a příjmení Jan Jurásek

Pozice Mistr letecké výroby

Jak se vám celkově líbí SP: 2

Ohodnoťte rychlost systému SP 2

Ohodnoťte složitost systému 2

Váš vlastní názor na klady systému Dá se celkem přehledně a rychle najít

příslušná norma.

Váš vlastní názor na zápory systému Nenašel jsem zápor.

Jméno a příjmení Ing. Petr Šišpera

Pozice Technik kooperací

Jak se vám celkově líbí SP: 2

Ohodnoťte rychlost systému SP 3

Ohodnoťte složitost systému 2

Váš vlastní názor na klady systému Pro naše oddělení plně dostačuje

Váš vlastní názor na zápory systému Někdy vykazuje jakoby výchylky výkonu –

nižší rychlost

Jméno a příjmení Ing. Jiří Duda

Pozice Vedoucí oddělení letové způsobilosti (QM

v EVE)

Jak se vám celkově líbí SP: 2

Ohodnoťte rychlost systému SP 2

Ohodnoťte složitost systému 3

Váš vlastní názor na klady systému - Pomůže sjednotit zdroje informací do

jednoho místa/zdroje;

- Pomůže zpřehlednit systém kvality

firmy- informace na jednom místě +

fultextové vyhledávání;

- Systém workflow nabízí jasnou

vysledovatelnost připomínek i

schvalovacích procesů;

- Přístupnost pro externí i interní uživatele.

Váš vlastní názor na zápory systému - Jistá snaha po univerzálnosti systému

nutí k určitým nutným organizačním

změnám (procesy, postupy);

- Systém je trochu složitý, pro uživatele

vyžaduje nutnost školení + firemní

výcvikový manuál

- V nejzákladnějších verzích nabízí

omezenější možnost přizpůsobení.

Jméno a příjmení Ing. Jiří Matuška

Pozice Quality Manager

Jak se vám celkově líbí SP: 1

Ohodnoťte rychlost systému SP 1

Ohodnoťte složitost systému 2

Váš vlastní názor na klady systému Zatím jsem s ním nepracoval tak, abych

mohl říkat klady či zápory. První dojmy

pozitivní.

Váš vlastní názor na zápory systému Zatím jsem nenašel problém. Jen je potřeba

zapojit co nejvíce lidí do užívání a tím se

případné problémy nebo doporučení ke

zlepšení mohou objevit.