POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Jan Hrachovský

Oponent: Ing. Petr Grebeníček

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Informační technologie**

Akademický rok: **2013/2014**

Téma diplomové práce: **Návrh podnikového informačního systému v SharePoint 2013 Foundation**

Hodnocení práce:

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí: teoretická a praktická část.

Teoretická část popisuje produkt SharePoint 2013 Foundation od společnosti Microsoft a jeho technické možnosti. Na tento popis pak navazuje analýza současného stavu informačních systémů využívaných ve společnosti Evektor, spol. s r.o. a návrh nového informačního systému. Jako pracovník společnosti Evektor mohu prohlásit, že diplomová práce přesně charakterizuje neuspokojivý stav v oblasti dokumentově orientovaného informačního systému, který ve společnosti scházel až do nasazení řešení na bázi SharePoint 2013. V práci je správně poukázáno na rozdílné požadavky IS určených pro práci s konstrukčními a technologickými daty. Ani jeden z těchto systémů nemůže plnohodnotně zabezpečit správu dokumentově orientovaných dat, jako jsou např. technické zprávy, marketingové studie, zprávy ze zkoušek, certifikační zprávy, atd.

Druhá, praktická část, diplomové práce popisuje krok za krokem návrh IS pro správu technických norem a kontaktů využívaných v marketingovém oddělení. Detailně je popsán postup vytvoření webových aplikací, jejich customizace podle potřeb a zvyklostí pracovníků společnosti Evektor, nastavení přístupových práv, vytvoření workflow a práce s ním.

Moje praktické zkušenosti s prací navrženého IS potvrzují správnost logického návrhu – práce s IS je intuitivní, uživatelské rozhraní je přizpůsobené zvyklostem uživatelů, umožňuje rychlou orientaci a bezproblémové vyhledávání v aplikaci. IS rovněž zajišťuje verzování jednotlivých dokumentů a uchovávání jejich historie. Zvolená hardwarová konfigurace zabezpečuje rychlou odezvu systému na požadavky uživatelů, ukládání dokumentů je rychlé a jednoduché (pouhé přetažení dokumentu myší do okna prohlížeče).

Po formální stránce je diplomová práce strukturována logicky a přehledně s nízkým výskytem překlepů. Druhá část diplomové práce, která popisuje vývoj a aplikaci IS, se může jevit méně přehledná, pokud čtenář nemá praktické zkušenosti s nasazením nebo prací v SharePoint 2013 Foundation.

V závěru diplomové práce bych uvítal návrh dalšího rozvoje IS a jeho případného využití pro sdílení dokumentů s externími partnerskými organizacemi.

Zadaný cíl diplomové práce – vytvoření IS pro správu dokumentů – byl dosažen. Úroveň navrženého IS plně odpovídá současným požadavkům. Použitá softwarová platforma zabezpečuje funkční rozvoj a další škálovatelnost IS v budoucnu. Doporučuji tedy, aby diplomová práce byla obhajována diplomantem před komisí.

Otázky pro diplomanta:

Jaký rozvoj IS na bázi SharePoint 2013 předpokládáte v následujícím roce?

Je po technické stránce možné SharePoint 2013 nasadit pro sdílení dat mezi dvěma spolupracujícími organizacemi? A jaké technické podmínky musí být pro takové nasazení splněny?

Můžete v krátkosti srovnat řešení IS postavené na bázi SharePoint 2013 s konkurenčními softwarovými produkty?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 27.5.2014

Podpis oponenta diplomové práce